
Cod. Delib: G106422GVA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 29 del 23/03/2023

        Oggetto:
        CONSULTA INTERCULTURA COSENZA. ADESIONE AL REGOLAMENTO.

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  ventitre  del  mese  di  marzo,  a  partire  dalle  ore
15.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G106422GVA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  44/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  6 - WELFARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Premesso che:
- La Consulta Intercultura rappresenta l’organo di tutti coloro i quali hanno una nazionalità diversa
da quella italiana o che hanno acquisito la cittadinanza italiana pur mantenendo quella di un altro
Paese, che intendono partecipare e  concorrere alla  vita  dell’Amministrazione comunale con
funzione consultiva e propositiva nell’interesse dell’intera popolazione.
-  L’Amministrazione  Comunale,  al  fine  di  garantire  il  benessere  di  tutta  la  comunità,  persegue
obiettivi  di  collaborazione  e  cooperazione  sociale  e  culturale  delle  diverse  componenti  della
collettività locale, nel pieno rispetto e nella promozione dei principi della Costituzione Italiana. 
-  La  Consulta  ha  l’obiettivo  di  rimuovere  gli  ostacoli  culturali  e  i  pregiudizi  originati  dalla
compresenza  di  più  culture  sul  territorio,  frutto  dell’arrivo  nella  nostra  città  di  gruppi  culturali
diversi. 
-  Il  Regolamento  sempre  nel  rispetto  della  Costituzione  Italiana,  dei  suoi  principi  e  valori,
definisce e disciplina le  finalità,  le  funzioni,  l’organizzazione e il  funzionamento della  Consulta
Intercultura, nonché delinea i rapporti tra la Consulta e l’Amministrazione Comunale. 
- La Consulta Intercultura promuove e valorizza percorsi interculturali nella Città di Cosenza con
riferimento:  alla  tutela  dei  diritti,  all’integrazione  culturale,  all'istruzione,  alla  salute,
all'inserimento nel mondo del lavoro, ai servizi sociali;

Atteso che:
-con PEC del 28.02.2023, ID Flusso n. 1242, prot. Gen.16334 del 27.02 è pervenuta al Protocollo
Generale dell’Ente la richiesta di adesione (in allegato il  modulo) al Regolamento (che si allega)
per la costituzione della Consulta Intercultura;

Considerato che: 
-l’adesione al  Regolamento per  la  costituzione della  Consulta  Intercultura  non comporta  per

l’Ente oneri di spesa;
-l’approvazione  del  Regolamento  è  invece  di  competenza  esclusiva  ed  inderogabile  del

Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42, comma 2 lett. a) del testo unico degli enti locali
approvato con d.lgs. 267/2000."

Visto il Regolamento e lo schema di Adesione (in allegato);

Ribadito  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico  del  Comune  di
Cosenza; 

Ritenuto dover fornire al riguardo atto di indirizzo per il Responsabile del Settore n. 6 Welfare;

Attesa  la  competenza  della  Giunta  Comunale  a  deliberare,  in  relazione  al  combinato  disposto
degli artt. 42 e 48 del T.U.E.L;



Cod. Delib: G106422GVA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto il d.lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

Tanto premesso e per tutto quanto motivato

Si  propone  all’  On.  le  Giunta  Comunale,  per  quanto  espresso  in  narrativa,  e  che  qui  si  intende
riportato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di deliberare:
1.  L’adesione  alla  costituzione  della  CONSULTA  INTERCULTURA  secondo  quanto  meglio
specificato nel modulo che si allega;
2. Di precisare che nessun onere graverà sul Bilancio comunale;
3. Di rinviare al Consiglio Comunale l’approvazione del REGOLAMENTO di costituzione della
Consulta   che si allega;
4. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.
visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;
5. Di rendere la presente immediatamente esecutiva.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Sett./Staff

Cosenza 23/03/2023 F.to Matilde Fittante
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Di deliberare:
1.  L’adesione  alla  costituzione  della  CONSULTA  INTERCULTURA  secondo  quanto  meglio
specificato nel modulo che si allega;
2. Di precisare che nessun onere graverà sul Bilancio comunale;
3. Di rinviare al Consiglio Comunale l’approvazione del REGOLAMENTO di costituzione della
Consulta   che si allega;
4. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.
visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;



Cod. Delib: G106422GVA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5. Di rendere la presente immediatamente esecutiva.

.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G106422GVA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  27/03/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 27/03/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai  sensi  di  legge dopo il  decimo giorno
dalla sua pubblicazione.

Il Segretario Generale

Cosenza __________ .

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


